

PRONTUARIO TERAPEUTICO ALLA DIMISSIONE

(Aggiornamento maggio 2015)

Protocollo predisposto da:

- Unità Operativa Complessa Farmacia Azienda Ospedaliera
"Ospedale Maggiore" di Crema

TESTA dott. Tullio Elia

CASORATI dott.ssa Laura

- Servizio Farmaceutico ASL della Provincia di Cremona

COCCI dott. Alfredo

TURCO dott.ssa Adriana

e condiviso dal gruppo di lavoro interaziendale costituito ai sensi delle direttive regionali in vigore.

PRINCIPIO ATTIVO	UM	ATC7c	Farmaci Equivalenti
Apparato gastrointestinale e metabolismo		A	
Inibitori della pompa acida		A02BC	
Lansoprazolo 15 mg os (14)	CPS	A02BC03	SI
Lansoprazolo 15 mg os orodispersibile (14) (vedi nota *)	CPR	A02BC03	SI
Lansoprazolo 30 mg os (14)	CPS	A02BC03	SI
Lansoprazolo 30 mg os orodispersibile (14) (vedi nota*)	CPR	A02BC03	SI
Pantoprazolo 20 mg os (14)	CPR	A02BC02	SI
Pantoprazolo 40 mg os (14)	CPR	A02BC02	SI
Acido aminosalicilico e analoghi		A07EC	
Mesalazina 400 mg os (60)	CPS	A07EC02	SI
Sangue ed organi emopoietici		B	
Antagonisti della vitamina K		B01AA	
Warfarin 5 mg os (30)	CPR	B01AA03	NO
Acenocumarolo 4 mg os (20)	CPR	B01AA07	NO
Eparinici		B01AB	
Bemiparina sodica 2500 U.I./0.2 ml siringhe preriempite (10)	SIR	B01AB12	NO
Bemiparina sodica 3500 U.I./0.2 ml siringhe preriempite (10)	SIR	B01AB12	NO
Enoxaparina sodica 10000 U.I. aXa 1 ml siringa preriempita (2)	SIR	B01AB05	NO
Enoxaparina sodica 2000 U.I. aXa 0,2 ml siringa preriempita (6)	SIR	B01AB05	NO
Enoxaparina sodica 4000 U.I. aXa 0,4 ml siringa preriempita (6)	SIR	B01AB05	NO
Enoxaparina sodica 6000 U.I. aXa 0,6 ml siringa preriempita (2)	SIR	B01AB05	NO
Enoxaparina sodica 8000 U.I. aXa 0,8 ml siringa preriempita (2)	SIR	B01AB05	NO
Parnaparina sodica 3.200 UI AXA 0,3 ml sottocute siringa preriempita (6)	SIR	B01AB07	NO
Parnaparina sodica 4.250 UI AXA 0,4 ml sottocute siringa preriempita (6)	SIR	B01AB07	NO
Parnaparina sodica 6.400 UI AXA 0,6 ml sottocute siringa preriempita (6)	SIR	B01AB07	NO
Antiaggreganti piastrinici, esclusa l'eparina		B01AC	
Clopidogrel 75 mg os (28)	CPR	B01AC05	SI
Ticlopidina 250 mg os (30)	CF	B01AC05	SI
Acido acetilsalicilico 100 mg os cpr gastroresistenti (30)	CPR	B01AC06	NO
Altri preparati antianemici		B03XA	
Darboepoietina alfa 30 mcg 0,3 ml sottocute siringa preriempita (1) ■■	PZ	B03XA02	NO
Darboepoietina alfa 40 mcg 0,4 ml sottocute siringa preriempita (1) ■■	PZ	B03XA02	NO
Epoietina alfa biosimilare 2000 UI/1 ml (Binocrit®) ▲	PZ	B03XA01	NO
Epoietina alfa biosimilare 4000 UI/1 ml (Binocrit®) ▲	PZ	B03XA01	NO
Epoietina alfa biosimilare 40000 UI/1 ml (Binocrit®) ■	PZ	B03XA01	NO
Sistema cardiovascolare		C	
Antiarritmici, classe III		C01BD	
Amiodarone 200 mg os (20)	CPR	C01BD01	SI
Nitrati organici		C01DA	
Nitroglicerina 10 mg/24 h cerotto (15)	PZ	C01DA02	SI
Nitroglicerina 15 mg 24/h cerotto (15)	PZ	C01DA02	SI
Nitroglicerina 5 mg/24 h cerotto (15)	PZ	C01DA02	SI
Bloccanti dei recettori alfa-adrenergici		C02CA	
Doxazosina 2 mg os (30)	CPR	C02CA04	SI

Doxazosina 4 mg os (20)	CPR	C02CA04	SI
Sulfonamidi, non associate		C03CA	
Furosemide 25 os (30)	CPR	C03CA01	SI
Potassio canrenoato 25 mg os (20)	CPR	C03DA02	SI
Diuretici ad azione diuretica maggiore e farmaci risparmiatori di potassio		C03EB	
Furosemide 25 mg + spironolattone 37 mg os (20)	CPS	C03EB01	NO
Betabloccanti, selettivi, non associati		C07AB	
Bisoprololo 1,25 mg os (20)	CPR	C07AB07	SI
Bisoprololo 2,5 mg os (28)	CPR	C07AB07	SI
Derivati diidropiridinici		C08CA	
Amlodipina 10 mg os (14)	CPR	C08CA01	SI
Amlodipina 5 mg os (28)	CPR	C08CA01	SI
ACE-inibitori, non associati		C09AA	
Perindopril 10 mg os (30)	CPR	C09AA04	SI
Perindopril 5 mg os (30)	CPR	C09AA04	SI
Ramipril 10 mg os (28)	CPR	C09AA05	SI
Ramipril 2,5 mg os (14)	CPR	C09AA05	SI
Ramipril 5 mg os (14)	CPR	C09AA05	SI
Antagonisti dell'angiotensina II, non associati		C09CA	
Losartan 50 mg os (28)	CPR	C09CA01	SI
Valsartan 320 mg os (28)	CPR	C09CA01	SI
Valsartan 160 mg os (28)	CPR	C09CA03	SI
Valsartan 80 mg os (28)	CPR	C09CA03	SI
Valsartan 40 mg os (14)	CPR	C09CA03	SI
Antagonisti dell'angiotensina II e diuretici		C09DA	
Losartan 50 mg + Idroclorotiazide 12,5 mg os (28)	CPR	C09CA01	SI
Valsartan 80 mg + Idroclorotiazide 12,5 mg os (28)	CPR	C09DA03	SI
Inibitori della HMG CoA reduttasi		C10AA	
Simvastatina 20 mg os (10)	CPR	C10AA01	SI
Simvastatina 40 mg os (10)	CPR	C10AA01	SI
Atorvastatina 20 mg os (30)	CPR	C10AA05	SI
Atorvastatina 40 mg os (30) (vedi nota**)	CPR	C10AA05	SI
Atorvastatina 80 mg os (30) (vedi nota**)	CPR	C10AA05	SI
Sistema genito-urinario ed ormoni sessuali		G	
Antagonisti dei recettori alfa-adrenergici		G04CA	
Tamsulosina 0,4 mg rilascio controllato os (20)	CPS	G04CA02	NO
Preparati ormonali sistemici, esclusi gli ormoni sessuali		H	
Glicocorticoidi		H02AB	
Prednisone 25 mg os (10)	CPR	H02AB07	NO
Prednisone 5 mg os (10)	CPR	H02AB07	NO
Antinfettivi generali per uso sistemico		J	
Associazione di penicilline, inclusi gli inibitori delle beta-lattamasi		J01CR	
Amoxicillina 400 mg/5 ml + Ac. Clavulanico 57 mg/5 ml 35 ml os (1)	FLAC	J01CR02	SI
Amoxicillina 875 mg + Ac. Clavulanico 125 mg os (12)	CPR	J01CR02	SI
Amoxicillina 875 mg + Ac. Clavulanico 125 mg polvere os (12)	BUST	J01CR02	SI
Cefalosporine di terza generazione		J01DD	
Ceftriaxone 1 g/3,5 ml IM (1)	PZ	J01DD04	SI

Macrolidi		J01FA	
Clarithromicina 125 mg/5 ml 100 ml sospensione os (1)	FLAC	J01FA09	SI
Clarithromicina 250 mg granulato per sospensione orale busta (14)	BUST	J01FA09	SI
Clarithromicina 250 mg os (12)	CPR	J01FA09	SI
Clarithromicina 250 mg/5 ml 100 ml sosp. Os (1)	FLAC	J01FA09	SI
Clarithromicina 500 mg os (14)	CPR	J01FA09	SI
Azitromicina 200 mg/5 ml polvere per sospensione orale (1)	FLAC	J01FA10	SI
Azitromicina 500 mg os (3)	CPR	J01FA10	SI
Fluorochinoloni		J01MA	
Ciprofloxacina 1.000 mg rilascio modificato os (7)	CPR	J01MA02	NO
Ciprofloxacina 500 mg os (6)	CPR	J01MA02	SI
Levofloxacina 500 mg os (5)	CPR	J01MA12	NO
Antibatterici glicopeptidici		J01XA	
Teicoplanina 200 mg/3 ml polvere e solvente per soluzione iniettabile (1)	F.LA	J01XA02	NO
Altri farmaci per il trattamento della tubercolosi		J04AK	
Etambutolo 400 mg os (50)	CPR	J04AK02	NO
Associazioni di farmaci per il trattamento della tubercolosi		J04AM	
Rifampicina 300 mg + isoniazide 150 mg os (24)	CF	J04AM02	NO
Isoniazide 50 mg + pirazinamide 300 mg + rifampicina 120 mg os (40)	CPR	J04AM05	NO
Farmaci antineoplastici ed immunomodulatori		L	
Inibitori enzimatici		L02BG	
Anastrozolo 1 mg os (28)	CPR	L02BG03	SI
Immunostimolanti		L03AA	
Filgrastim biosimilare (Tevagrastim®) 30 MUI soluzione iniettabile in siringa pre-riempita (1) ##	PZ	L03AA02	NO
Lipefilgrastim (Lonquex®) 6 mg soluzione iniettabile in siringa pre-riempita (1)♥	PZ	L03AA14	NO
Sistema muscolo-scheletrico		M	
Antireumatici non steroidei		M01 AB	
Diclofenac 50 mg os (30)		M01AB05	SI
Diclofenac 100 mg retard os (20)		M01AB05	SI
Diclofenac 150 mg reatrd os (20)		M01AB05	SI
Ketorolac 20 mg/ml os (1)		M01AB05	SI
Ketorolac 30 mg/ ml im (3)		M01AB15	SI
Antireumatici non steroidei		M01 AE	
Ibuprofene 400 mg os (30)		M01AE01	SI
Ibuprofene 600 mg os (30)		M01AE01	SI
Derivati dell'acido propionico		M01AE	
Chetoprofene 100 mg IM (6)	F.LA	M01AE03	SI
Chetoprofene 200 mg os (30)	CPS	M01AE03	SI
Altri farmaci antinfiammatori/antireumatici, non steroidei		M01AX	
Nimesulide 100 mg granulato per sospensione os (30)	BUST	M01AX17	SI
Preparati inibenti la formazione dell'acido urico		M04AA	
Allopurinolo 300 mg os (30)	CPR	M04AA01	SI
Bifosfonati		M05AA	
Acido clodronico 400 mg os (10)		M05BA02	SI
Acido clodronico 300 mg/ml im (6)		M05BA02	SI
Altri farmaci che agiscono sulla struttura e mineralizzazione ossea		M05BX	
Denosumab 60mg/ml sc (1) ♪		M05BX04	NO
Sistema nervoso		N	
Altri oppioidi		N02AX	

Tramadolo 100 mg/ml gocce orali soluzione os (1)	FLAC	N02AX02	SI
Anilidi			
Paracetamolo 500mg e codeina fosfato 30 mg os (16) TDL	BUS	N02BE51	NO
Altri antiepilettici			
Pregabalin 75 mg os (14)	CPS	N03AX16	NO
Agonisti della dopamina			
Pramipexolo 0,18 mg os (30)	CPR	N04BC05	SI
Pramipexolo 0,7 mg os (30)	CPR	N04BC05	SI
Inibitori selettivi della serotonina-ricaptazione			
Citalopram 20 mg os (28)	CPR	N06AB10	SI
Fluoxetina 20 mg os (28)	CPR	N06AB10	SI
Paroxetina 20 mg (28)	CPR	N06AB10	SI
Sertralina 50 mg os (28)	CPR	N06AB10	SI
Altri antidepressivi			
Mirtazapina 30 mg (30)	CPR	N06AB10	SI
Venlafaxina 150 mg rilascio prolungato os (10)	CPS	N06AX16	SI
Venlafaxina 37,5 mg cpr (28)	CPR	N06AX16	SI
Venlafaxina 75 mg rilascio prolungato os (14)	CPS	N06AX16	SI
Sistema respiratorio			
Adrenergici ed altri farmaci per le sindromi ostruttive delle vie respiratorie			
Salbutamolo + Ipratropio bromuro (375 mg + 75 mg/100 ml) 15 ml sol. os o aerosol (1)	FLAC	R03AK04	NO
Salmeterolo 50 mcg + fluticasone 100 mcg plv. Diskus (60 dosi) (1)	FLAC	R03AK06	NO
Salmeterolo 50 mcg + fluticasone 250 mcg plv. Diskus (60 dosi) (1)	FLAC	R03AK06	NO
Salmeterolo 50 mcg + fluticasone 500 mcg plv. Diskus (60 dosi) (1)	FLAC	R03AK06	NO
Beclometasone 100 mcg + formoterolo 6 mcg/erogazione 120 erogazioni (1)	PZ	R03AK07	NO
Budesonide 160 mcg/Formoterolo 4,5 mcg 120 dosi os inalazione (1)	PZ	R03AK07	NO
Budesonide 320 mcg/Formoterolo 9 mcg 60 dosi os inalazione (1)	FLAC	R03AK07	NO
Budesonide 80 mcg/Formoterolo 4,5 mcg 120 dosi os inalazione (1)	FLAC	R03AK07	NO
Glicocorticoidi			
Beclometasone 0,8 mg/2 ml sospensione da nebulizzare flaconcini monodose (20)	FLAC	R03BA01	NO
Flunisolide 0,1% monodose adulti (15)	PZ	R03BA03	SI
Fluticasone propionato 250 mcg spray 120 dosi (1)	FLAC	R03BA05	NO
Anticolinergici			
Tiotropio bromuro 18 mcg capsule inalatorie con dispositivo HandiHaler (1)	FLAC	R03BB04	NO
Tiotropio bromuro 2,5 mcg soluzione per inalazione 1 inalatore Respimat + 1 cartuccia	CONF	R03BB04	NO
Salbutamolo 0,5% soluzione da nebulizzare 15 ml (1)	PZ	R03CC02	NO

* casi particolari riservati ad uso pediatrico o ad anziani con difficoltà di deglutizione

** per obiettivi di riduzione del colesterolo LDL > 37% e/o sindrome coronarica acuta

TDL= Terapia del dolore

Per pazienti naïve (di nuova diagnosi oncologica) con neutropenia da chemioterapia

♥Pazienti con documentate difficoltà alla somministrazione domiciliare sia al termine di ricovero ordinario che ambulatoriale

■ Per pazienti naïve (di nuova diagnosi oncologica) con anemia da chemioterapia

▲ Per pazienti naïve (di nuova diagnosi nefrologica) con anemia da insufficienza renale cronica

■ Per pazienti con insufficienza renale cronica in dialisi peritoneale domiciliare

♪ Per pazienti con i criteri di eleggibilità del monitoraggio Aifa